CAPITVLVM XVII.

Vtrum in sponsalibus, & matrimoniis poena adijci possit pro firmiori eorum obligatione?

S V M M A R I V M.

1. Poena an adijci possit in sponsalibus, & matrimoniis pro firmiori obligatione? & per totum caput: deciditur negative.
2. Quod primo ampliatur, ut procedat non solum, quando poena apponitur per ipsos sponsores, sed etiam per eorum consanguineos, quando militat eadem ratio probabilis secundo ampliatur, ut procedat etiam quando poena ponitur inter multum astrictos ipsis sponsores amicitia, existente eadem probabili ratione, ut in num. 3. Tertio ampliatur, ut procedat etiam, quando promittentes poenam, graue damnum inferre possunt contrahentibus, nisi contrahantur, ut in numero 4. ampliatur quarto, ut procedat etiam si poena sit modica attentata contrahentium dignitate, ut in nu. 5. ampliatur alijs modis numeris sequentibus.

6. Poena adiecta de matrimonio contracto dissolueno non valet.
7. Poena, quae mulier promissit, se alicui non nupturam, non valet.
8. Poena adiecta fauore matrimonij, nempe, quod vir non tenebit concubinam, valet.
9. Poena adiecta matrimonio per alios quando nulla imponitur necessitas contrahendi matrimonium, an valeat?
10. Poena adiecta matrimonio inter omnino extraneos, ut hic bene, valet.
11. Poena adiecta per sponsum extraneo nisi perfecerit sponsalia non valet.
12. Poena promissa ab extraneo contrahenti sponsalia valet.
13. Promissio poenae inter extraneos, si Petrus non duxerit Mariam, an valeat?
14. Poena adiecta sponsalibus, an valeat quo ad id, quod interest?
15. Poena adiecta sponsalibus, vel matrimonio sponte soluto, an sit restituenda? & num. 17.
16. Donatio in dubio non praesumitur, cum suis ampliationibus.
17. Poena promissa in contractu sponsalium, an firmetur iuramento? & numeris sequentibus.
20. Promissio poenae in sponsalibus est contra bonos mores naturales.
21. Iuramentum contra bonos mores, civiles, aut naturales, quando dicatur esse?
22. Iuramentum solueno poenam in sponsalibus adiectam, dato, quod non obliget, an ea soluta, statim repeti possit?

Pars negatiua deciditur in cap. Gemma mulier & 29. de sponsalib. ibi: cum itaque libera matrimonia esse debeant, & ideo talis stipulatio propter poenae interpositionem sit merito improbanda: Mandamus quatenus, si est ita, eundem B. ut ab extorsione praed. poenae desistat, Ecclesiastica censura compellas: idem probat l. Titia 134. ff. de verb. oblig. & l. final. C. de sponsal. l. 39. tit. 11. partita 5. l. 1. titulo 11. partita 4. in versic. ca como quier: & late probat Iure Canonico, & Concil. Paris. & Trident. sess. 24. c. 9. de reforma. M. Ant. Eugen. consil. 18. num. 14. cum sequentibus; ubi etiam quod non valet statutum prohibitum matrimonij mulierum in forensem sub certa poena: sola tamen culpa venialis erit adijcere poenam, non vero mortalis, quia cum ea minime valeat, & subinde non compellat ad matrimonium, non videtur res adeo grauis, secundum Caiet. in summa titulo sponsalia, & ibi Armill. num. 14. quos sequitur Thomas Sanchez lib. 1. de matrim. disputatione 30. num. 21. & disputatione 32. sub num. 21.